71 Si calcolavano 20000 lettere per le quattro forme, a uno scudo e venti 
baiocchi il migliaio. 

72 25000 lettere per quattro forme, ad uno scudo il migliaio. 
73 Per il tondo: 32000 lettere per quattro forme, a otto giuli il migliaio; 

per il corsivo: 36000 lettere per quattro forme, a nove giuli il migliaio. 
74 Per il tondo: 36000 lettere per quattro forme, a sei giuli il migliaio; 

per il corsivo: 40000 lettere per quattro forme, a sette giuli il migliaio. 
75 40000 lettere per quattro forme, a quattro giuli il migliaio. 
76 Per gli ultimi tre caratteri si calcolavano 210000 lettere ciascuno per 

quattro forme, a giuli tre il migliaio; per i corsivi 230000 lettere, a quattro giuli 
il migliaio. 

71 Per il tondo: 100000 lettere per quattro forme a cinque giuli il migliaio; 
per il corsivo: 120000 lettere per quattro forme, a sei giuli il migliaio. 

78 Per il tondo: 140000 lettere per quattro forme a sei giuli il migliaio; 
per il corsivo: 160000 lettere per quattro forme, a sette giuli il migliaio. 

79 Per quattro forme con il silvio si calcolavano 50000 lettere; con il so
prasilvio 45000 lettere; con il parangone 40000 lettere; con il filosofia 65000 
lettere. 

SO Aveva un costo di 9 scudi ogni cento libbre. 
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il costo totale per l'impianto della tipografia sarebbe ammontato 
a 2136 scudi e 60 baiocchi. 

Il preventivo per la « gettaria » è opera di Cristoforo Felici, 
« gettator di lettere di stampa», il quale dichiarava di desiderare 
di essere « impiegato al servizio » del cardinale. A questo fine oc
correvano « due stanze nel palazzo della Cancelleria », una da 
adibire ad abitazione e l'altra per lavorare; quest'ultima avrebbe 
dovuto essere luminosa ed ariosa a causa del calore e delle esa
lazioni di arsenico e d'antimonio. Occorreva inoltre qualche « or
degno » e qualche mobile. La « tempera per fare le lettere » co
stava da otto a dieci scudi ogni cento libbre, però, « per aver 
materia bona », specificava il Felici, « sarebbe di bisogno di trat
tare col sig. Andrea Brugiotto, per bavere i caratteri legieri della 
stampa Vaticana, che sono di tempra perfettissima ». Si chiedeva 
inoltre che al gettatore, piuttosto che un salario mensile o setti
manale, si pagassero i lavori che svolgeva, secondo le solite ta
riffe, e cioè: per ogni migliaio di lettere di carattere silvio quat
tro giuli; per il soprasilvio, sei; per il testino, cinque; per il te
sto, otto; ogni corsivo costava « un giulio in più del tundo, per 
la difficoltà di registrarlo »; ogni carattere greco, quindici giuli;81